\*"İbn Zübeyr and Mehdî" isimli bu makale "Journal of Near Eastern studies, Vol. XL, No:4, October 1981, The University of Chicago Press, Chicago", da yayınlanmıştır.

1 Hadis, ayrıca Ahmed B. Hanbel tarafından *Müsned*'inde de nakledilmiştir. (Kahire, 1313 / 1895-96), cilt. 6, s. 316. Buradaki önemli farklılıklara işaret edilecektir.

2 İbn Hanbel : bir adam Medine'den çıkacak

3 İbn Hanbel'de "Mekke ile Medine arasında " ifadesi yoktur. bu ayrımı, aşağıda dip not 8'de not edilen *hasf*'in yeri hakkındaki tartışma söz konusu elidiğinde muhtemelen (metnin) orjinaline ilave edilmiş olabilir.

Hadisin paralel rivayetlerinde Ebû Davûd ve İbn-i Hanbel tarafından verilen bir çok isnatlar Basra menşelidir ve "*Katâde'an Salih Ebi'l-Halil'an sahibin leh'an Ümm Seleme*"

5 Nu'aym b. Hammâd'ın (v. 227 /842) *Kitâb el-Fiten*'inde buna benzer bir çok hadis bulunmaktadır, MS British Museum Or. 9449. Basılı eserlerde nakledilen bazalarına ait referanslar D.S. Attema tarafından *De Mohammedaansche Opvattingen omtrent het Tijdstip van den jongsten Dag en zijn Voorteekenen* (Amsterdam, 1942), s. 99'da verilmiştir. Attema bu hadislerin Ebû Davûd hadisi ile paralellik gösterdiklerine işaret eder. Bu konudaki hadislerin isnadında görülen Muhâcir b. Kıbtıyye ve konudaki hadislerin isnadında görülen Muhâcir b. el-Mekki'nin 'Ubeydullah b. el-Kıbtıyye ile benzerliğine işaret edilmelidir. BK. TT 7 44.

6 Attema, *Opvattingen*, ss. 97,98.

diye son bulur. 117/735 veya 118/736 yılında Basra'lı önemli muhaddis olan Katâde bin Di'ame'nin nakli ile büyük ölçüde meşhur oldu. Ebû Davûd ondan hadisi rivayet eden üç Basralının isimlerini verir. Yezid'in hilafetinin ikinci yılına isabet eden 61/680 yılında doğmuş olan Katade hadisi saygıdeğer fakat daha az meşhur Basralı muhaddis Ebû Halil Salih bin Ebû Meryem'den nakletti. Ebû Halil veya daha az ziyade Katade'nin hadisi rivayet ettikleri kişiden bahsederken "*sahabeden birisi*" diye genel olarak zikretmeyi tercih ettikleri görülüyor.

Rufay' şöyle dedi : daha sonra Ebu J'afer'le karşılaştım ve ona şöyle dedim : "O sadece yeryüzün çölünde" dedi ; fakat Ebu J'afer' dedi ki : "Hiç de öyle değil, Allah'a yemin ederim ki o, Medine çölüdür", "Ebû J'afer'in kimliği açık değil. O kütsî hadisler konusunda uzman kabul edilen, Şii imam Muhammed al-Bâkır olabilir 'Abdu'l-'aziz b. Rufay' O'nun çağdaşı olup Kûfe'de yaşayan Mekke'lilerdendir (v. 130/748).

nesinden rivâyetle bana Peygamber'in şöyle dediğini nakletti : Kâbe'yi kasederek bu eve hiç bir gücü, sayı ve silahı olmayan bir grup insan sığınacak. Onlara karşı bir ordu gönderilecek ve onlar bir çölün ortasına ulaştıklarında yutulacaklar (yok olacaklar). Yusuf şöyle dedi : Suriyeliler o anda Mekke'ye doğru yürüyordu.

İbn Zübeyr bizzat kendisi dördüncü hadisin isnâdında yer alır. İkinci ve üçüncü hadisi nakleden ve yok olacak ordunun kaderine ilişkin Ümmü Seleme'ye soru yöneltmesi sebebiyle birinci hadiste zikredilen 'Abdullah bin Safvan, 'Abdullah bin el-Zübeyr'in isyan ve halifeliğini başından sonuna kadar destekleyen ve Haccac tarafından 73/692<sup>9</sup> yılında Kâbe'nin işgalinde İbn Zübeyr ile birlikte öldürülen Mekke aristoklarından 'Abdullah bin Safvan bin Ümeyye el-Cumahi'dir. Ümmü Seleme'ye soru sorarken onunla birlikte zikredilen el-Hâris bin Ebi Rebi'a yine zengin Mekke aristokratlarından "el-Kûba" diye bilinen el-Hâris bin 'Abdullah bin Ebi Rebi'a'dır. Şair Ömer bin Ebi Rebi'a'nın yarı kardeşi olan bu şahıs da 'Abdullah bin el-Zübeyr'in davasını desteklemiştir. O 64/683-684 tarihinde <sup>10</sup> bin el-Zübeyr'e halife olarak 'Abdullah b. Safvan ile birlikte ilk biat edenler arasında geçmektedir. Abdullah onu 66/685 <sup>11</sup> de Basra'ya kendi valisi olarak gönderdi. Bir yıl sonra onu kendi kardeşi Mus'ab'la değiştirdi. Mus'ab <sup>12</sup> onu Kûfe'de temsilci ilân etti <sup>13</sup>

9 Tab. 2 852 ; TT 5 265-66.

10 İbn Sa'd, *Et-Tabakât el-Kübrâ*, hazl. E. Sachau... (Leiden, 1904-40), 5 109.

11 Bal. Ahl, s. 99 ; Tab., 2 601.

12 Tab. 2 717.

13 Tab. 2 752.

Mus'ab 71/690'da Abdülmelik'le Meskin'de savaşmak üzere hareket edinceye kadar orada kaldı. daha sonra İbn Zübeyr'e katılmak üzere Mekke'ye gitti <sup>14</sup>. Ona son anda el-Haccac'ın güven mektubunu kabul etmesi yolunda boşu boşuna tavsiyede bulundu <sup>15</sup>. Daha sonra halife Abdülmelik tarafından kabul edildi <sup>16</sup>.

14 Bal. 5 281.

15 Bal. 5 276 ; Bal. Ahl., s. 73.

16 İbn 'Asâkir, *Tehzîb ta'rih-i Dimeşk*, hazl. 'Abdu'l-Kâdir Badrân (Şam, 1329-32/1911-13) 3 447.

17 İbn 'Asâkir, *Tehzîb*, 3 448, Ümmü Seleme'den naklen : Sen-Nesâf; *Sünen*, Kahire, (1312/1894), 2 32, hafsa'dan naklen.

18 Tab. 2 397.

hadisler ki, çölde bir ordunun tamamen yutulmasıyla ilgilidir, ortaya çıkarılmaya başladı<sup>19</sup>. Onların A'îşe ve Ömer'in kızı Hafsa'ya izâfe edilmesi uydurmadır. Peygamber'in her iki hanımı da Yezid'in halifeliğinden önce ölmüşlerdir. Ümmü Seleme'nin kendisine atfedilen rolü oynayıp oynamadığının anlaşılması çok daha güçtür. Onun ikinci bir rivâyete göre Mu'aviye'nin ölümünden önceki Şevvâl ayında (Şevvâl 59/ Temmuz-Ağustos 679). Diğer rivâyetlere göre ise, Hüseyin'in ölümünden sonraki yılın bitiminde (61/681) veya Yezid'in halifeliği (62/682) zamanındadır<sup>20</sup>. Belki bu sırada o hâlâ yaşıyor olabilir. Ubeydullah bin el-Kıbtîyye'nin rivâyetine göre 'Abdullah bin Safvân ve Haris bin Ebi Rabî'a ve yine kendisi ona "hasf" ve Peygamberlik ile ilgili tartışma ortaya çıktıktan sonra yaklaşmışlardır.

Fakat, onlardan hiç birinin Müslim'in naklettiklerinden daha erken olduklarına dair hiç bir delil yoktur. İbn Hanbel tarafından, *Müsned*'de 6, 105, nakledilen birkaç Basra kökenli *isnâd* ziciri ile Hasan el-Basrî ve Ebû İmrân el-Cevnî'ye kadar geri giden hadisler çok açık ki daha sonradır. Onların kontak kurdukları Basra'lı Hammâd b. Seleme (v. 167/783-84) bunların (asıl) sorumlusu olabilir. En-Nesâ'î tarafından *Sünen*'de 2,32 nakledilen ve Ebû Hureyre'ye kadar geri giden hadisler de daha sonra oldukları intibâ'nı uyandırır. Ebû Hureyre, konuyu İbn Zübeyr ve arkadaşlarının ortaya atmalarından sonra benimsemiş olabilir.

20 İbn Hâcer, *El-Isabe* (Kahire, 1323-25/1905-7), 8 241-42.

## III

Basra'yı İbn Zübeyr'e takdim eden ve farkında olmadan Mehdi'nin şahsiyetinin ana hatlarını belirleyen şahıs, şu ana kadar tarihi bir çalışmanın konusu olmadı. Ebu Muhammed 'Abdullah bin el-Hâris bin Nevfel bin el-Hâris bin 'Abdu'l-Muttalib bin Hâşim, Peygamber'in kabilesi olan Benî Hâşim'e bağlı idi<sup>21</sup>.

O, küçük bir çocuk iken annesi onu dansettirir ; birlikte şu şarkıyı söylerdi ; "*kesinlikle onu yuvarlak bir kubbe gibi kızla evlendireceğim, o örtülü yüz ve taranmış saçlarıyla görüldüğünde, Kâbe'nin etrafındaki insanları, güzelliği ve soyluluğu ile büyüleyecek*"<sup>26</sup>. Neredeyse ergenlik çağına ulaştığı sırada 'Abdullah ilk defa halife Ömer'in 17/

21 İbn Hâcer, *El-Isabe* (Kahire, 1323-25/1905-7), 8 241-42.

22 Yönetimle ilgili olarak çelişkili kayıtlar hakkında, bkz. el-Fâsî Şifâ-garâm, hazl. F. Wüstenfeld, *Die Chroniken der Stadt Mekka* (Leipzig, 1858-61), 2 160, 162. Wüstenfeld'e göre, (*Chroniken*, 4 119), O, üç halife tarafından şehrin zekât (fonundan) (sadakât) sorumlu kılınmıştı.

Es-Sa'îlîbî onun takma adı için başka bir izâh teklif eder : O çocukken (kendi kendine) "*babba, babba*" diye mırıldanırdı (*Letâ'if el-ma'ârif*, hazl. P. de Jong (Leiden, 1867), s. 28).

26 Balâdüri tarafından verilen şiir bu şekildedir. El-Müberred, *El-Kâmil* s. 616 v.d. ; İbn Durayd, *Jamharati'l-lüga* (Haydarabad, 1344-51/1925-32), 1 24 ; Tab. 2 451 ; ve el-Sa'âlibî, *Letâ'if*, s. 27.'de farklı şekiller mevcuttur.

638'de o an imparatorluğun her tarafına yayılmış bulunan sahabenin ileri gelenleri ile danışmak üzere el-Câbiye'yi ziyaret ettiğinde hazır bulunan biri olarak bahsedilir. Bu olayda büyük bir ihtimalle o babası ile beraberdi.

Bu özel yeğenin bölünmüş aile sadaki ve uzlaştırıcı tabiatı ona her ne kadar Mervân'ın kendi davranışı onun yönetime karşı muhalefetinde rol oynamış olsa bile, oğlu döneminde bu kararın ne kadar yerinde olduğu ortaya çıkacaktı.

Buna rağmen 'Abdullah, halife Muaviye döneminde bir kaç resmî görev aldı. Mu'âviye, Mervân bin el-Hakem'i 42/662'de Medine valisi olarak tayin ettiğinde o da 'Abdullah'ı kendisine "*Kâdi*" yaptı<sup>33</sup>. O 49/669'da Mervan'ın Sa'd bin el-Âss ile değiştirilmesine kadar bu görevde kaldı. Onun gelmesiyle birlikte, bu görevden hemen alındı<sup>34</sup>. Daha sonra o, kesin olarak kasabanın valisi olan Ziyâd bin Abih tarafından Basra kentinin erzak tedârikiyle ilgili "*dar'el-rızk*"a yönetici olarak atanmasıyla şehre döndü<sup>35</sup>.

O Mes'ud'un bir kabile kavgasında ölümüne kadar basra'yı terketmedi. Bu, şâir Yezid bin Rabi'a bin Mu-farrig vasıtasıyla nakledilen Ziyad'ın soyundan gelenlerin çok açık beyanlarına dayanılarak Basra'lı Ebû 'Ubeyde Ma'mar bin el-Müsennâ'nın (ö. 209/824-25) farklı ifadelerine karşı ısrarla ifade edilmektedir<sup>40</sup>. Ebû 'Ubeyde'nin Basra'daki 'Ubeydullah'ın ayrılmasına kadar olan olaylar hakkında beyanâtları, diğerlerine özellikle de Kûfeli' tarihçilere kıyasla çok daha ayrıntılıdır.

Bu karışıklıklar boyunca 'Abdullah bin el-Haris, Ebû 'Ubeyde'ye göre "evine kapanarak, ne kimse ile ilişki kurdu ne de her hangi bir olaya karıştı. Halk ondan çok memnundu ('ala'rrıda bih) ; kendisini dine adamıştı (mütedeyyin). Bu karışıklıklar sekiz veya dokuz ay sürerek H. 65 (18 Ağustos 684'de başlayacak olan) yılına kadar devam etti <sup>58</sup>.

Şimdi şehirde yeni ortaya çıkan ve dışarıdan gelen tehdit, savaştan grupları birleşmeye ve valiyi kısa bir süre için, saplanmış olduğu atâletten sıyrılmaya zorladı.

Bu tarihten sonra 'Abdullah bin el-Haris, kamu işlerinin görüldüğü sahneden on yıldan daha fazla bir süreyle çekildi. O, İbn Zübeyr ve İbn Malik arasında olan diğer anlaşmazlıklara karışmış gözüküyor. Olaylar zamanla onun tahmin ettiğinden oldukça farklı bir mecraya doğru sürüklendi. Onun Basra'da yaşamaya devam ettiği kesindir. 82/701 tarihindeki 'Abdurrahman bin el-Aş'as'ın Haccac'a karşı başlattığı büyük ayaklanma Basra'yı kasıp kavururken, o da diğerleri gibi bu ayaklanmaya katıldı. 'Abdu'l-Malik'in sonradan görme valisi, dindar ve önde gelen insanlara da aynı normal insanlara davrandığı gibi tepeden bakarak ve kaba

Babasının kendisini, çok zaman önce Medine kadılığı ile görevlendirdiği, 'Abdu'l-Malik, şimdi doğudaki kinci genel davranabileceği sonsuz selahiyetler verdi. 'Abdullah, 'Uman'da onun kininden kurtulabilmek için sığınak buldu ; kısa bir süre sonra da 83/702 veya 84/703'de orada öldü <sup>67</sup>.

O'nun dinî öğrenim adına yaptıkları kamu ile ilgili yaptığı işlerden daha az tartışmalı görülmektedir. Onun Ömer, Osman 'Ali, 'Abbas ve oğlu 'Abdullah, Ubey bin Ka'b bin Huzeyfe ve diğer sahâbeden hadis naklettiği rivayet edilir (mürsel) <sup>68</sup>.

Her ne kadar sahabeden sayılmamışsa bile o, gene de daha sonraki hadisçilerin gözünde tenkitten uzak tutulan ilk dönem Müslümanlarına ait biri olarak kaldı.

### KISALTMALAR

Bal. 3 : el-Balâdüri, *Ensâb el-Esrâf*, cilt, 3, hazl. 'Abdu'l-'Azîz el-Dürî (Beyrut, 1398/1978).

Bal. 4 A : El-Balâdüri, *Ensâb el-Esrâf*, cilt, 4 A, hazl. M. Schloessinger (Kudüs, 1871).

Bal. 4 A : El-Balâdüri, *Ensâb el-Esrâf*, cilt, 4 A, hazl. M. Schloessinger (Kudüs, 1938).

Bal. 5 : El-Balâdüri, *Ensâb el-Esrâf*, cilt, 4 A, hazl. S.D. F. Goitein (Kudüs, 1936).

Bal. Ahl : El-Balâdüri, *Ensâb el-Esrâf*, cilt, 4 A, hazl. W. ahhwardt (Anonyme arabische Chronik) Greifsward, 1883).

Tab. : Et-Taberî, *Ta'rih*, hazl. M.J. de Goeje... (Leiden, 1879-1901).

TT : İbn Hâcer, *Tehzîb et-Tehzîb* (Haydarabad, 1325-27/1907-09).